
 Nº Expediente: 2020/000397

ACTA DE MESA DE CONTRATACIÓN

MODALIDAD LICITADORA

Procedimiento Abierto. Regulación Armonizada (SARA)

OBJETO

Admisión/exclusión  de  licitadores  y  Apertura  del  sobre  nº2  en  el  contrato  de  Servicio  de
mantenimiento preventivo y correctivo de los aparatos elevadores existentes, nuevas incorporaciones
y prestaciones asociadas en los Edificios Municipales y Colegios Públicos de Sevilla. 2 Lotes.

INTEGRANTES DE LA MESA
Presidenta: 

Dª.  Ana  Rosa  Ambrosiani  Fernández-  Jefa  de  Servicio  de  Apoyo  Jurídico  de  la  Secretaria
General.

Vocales: 
D. Noelia Domínguez Correa. (PS del Secretario General).
Dª Rocio Guerra Macho (PS del Interventor del General del Ayuntamiento).
D. Diego Gómez García. Jefe de Servicio de Tráfico y Transportes.
D. María Ugart Portero. Jefa del Servicio de Gobierno Interior.

 
Secretaria: 

Dª Sofía Navarro Roda. Jefa de Servicio de Contratación.

Asisten :
D. Aurelio Domínguez Álvarez. Jefe de Negociado de Arquitectura del Servicio Técnico de Edificios
Municipales.
Dª. Nuria Hernández Bouton. Adjunta del Servicio Administrativo de Edificios Municipales.
Representante de SCHINDLER, S.A.
Representante de MAC PUAR ASCENSORES, S.L.

ANUNCIO DE LICITACION 
Fecha de envío al DOUE:  el 2/06/2020.
Publicado en la Plataforma del Sector Público el 4/06/2020.
Otras publicaciones:
Publicada fecha apertura del sobre nº2 en la Plataforma de Contratación del Estado el día 19/07/2020.

Sevilla a  21/07/2020.
HORA: 09:30
LUGAR: Sala de Fieles Ejecutores. Pza. Nueva, 1.
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Iniciado el Acto Público, se da lectura al informe emitido por el Servicio Administrativo de Edificios
Municipales relativo a la apertura del sobre nº 1. 

A tenor de lo anterior, la Mesa Resuelve :

PRIMERO.-Admitir a la licitación del Lote 1 y 2 a las empresas que se relacionan a continuación:
1- GENERAL ELEVADORES XXI, S.L.

2- ORONA, SOCIEDAD COOPERATIVA. 

3- SCHINDLER, S.A.

4- ZARDOYA OTIS, S.A.

5- MAC PUAR ASCENSORES, S.L. 

6- EMBARBA, S.A.

A continuación por la Presidencia ordena que se proceda a la apertura del sobre nº2 “Criterios automáticos”
con el siguiente resultado:

Lote 1:

Criterio 1 Criterio 2 Criterio 3 Criterio  4.1:
Vehículos
combustible
alternativo

Criterio  4.2:
Pintura 

GENERAL ELEVADORES XXI, S.L. 54,49% 40,00% 25,00% 2 SI

ORONA, S.C. 32.00% 28,00% 35,00% 1 SI

SCHINDLER, S.A. 11,00% 0,00% 15,00% 0 SI

ZARDOYA OTIS, S.A. 18,00% 25,00% 10,00% 38 NO

MAC PUAR ASCENSORES, S.L. 63,00% 37,00% 30.00% 5 SI

EMBARBA, S.A. 26,54% 15,00% 11,00% 0 NO

Lote 2:

Criterio 1 Criterio 2 Criterio 3 Criterio  4.1:
Vehículos
combustible
alternativo

Criterio  4.2:
Pintura 

GENERAL ELEVADORES XXI, S.L. 54,49 € 40,00% 25,00% 2 SI

ORONA, S.C. 49,00% 30.00% 35,00% 1 SI

SCHINDLER, S.A. 11,00% 0,00% 15,00% 0 SI

ZARDOYA OTIS, S.A. 18,00% 25,00% 10,00% 38 NO

MAC PUAR ASCENSORES, S.L. 63,00% 37,00% 30,00% 5 SI

EMBARBA, S.A. 52,43% 15,00% 11,00% 0 NO

Realizados los cálculos del apartado 8 Anexo I, de acuerdo con lo establecido en el art. 149 LCSP: “Se
considerarán  inicialmente  anormales  las  ofertas  económicas EXCLUSIVAMENTE en  el  criterio  de
carácter  económico,  nº1,  nº2  y  nº3,   que  de  forma  C ONJUNTA  sean  inferiores  en  15  puntos
porcentuales a la media aritmética de las ofertas presentadas”, se detecta que existe presunción de
temeridad  en  las  ofertas  de  las  empresas  GENERAL  ELEVADORES  XXI,  S.L.  y  MAC  PUAR

Código Seguro De Verificación: psXFnmoBmP1SM6vkmY03jg== Estado Fecha y hora

Firmado Por Ana Rosa Ambrosiani Fernandez Firmado 30/07/2020 11:12:53

Sofia Navarro Roda Firmado 30/07/2020 10:28:13

Observaciones Página 2/3

Url De Verificación https://www.sevilla.org/verifirmav2/code/psXFnmoBmP1SM6vkmY03jg==

https://www.sevilla.org/verifirmav2/code/psXFnmoBmP1SM6vkmY03jg==


ASCENSORES, S.L., según se detalla en el siguiente cuadro:

Lote 1:

Lote 2:

A la vista de lo expuesto, de conformidad con lo establecido en el art. 159 de la LCSP, la Mesa resuelve:

SEGUNDO.- Instar  a la Unidad Administrativa Tramitadora a fin de que se requiera a las empresas
GENERAL ELEVADORES XXI, S.L. y MAC PUAR ASCENSORES, S.L. para que justifiquen las ofertas
anormalmente bajas, en los Lotes 1 y 2, conforme a lo establecido en el Anexo I del PCAP.

Presentada la documentación justificativa, el Servicio Técnico de Edificios Municipales emitirá informe de
valoración de la justificación de la oferta aportada, que será elevado a la Mesa de Contratación.

Finalizado el acto se extiende la presente acta, que suscriben la Presidenta y la Secretaria en el lugar y
fecha indicados.

  LA PRESIDENTA                                                                      LA SECRETARIA

OFERTA ENCONÓMICA POR CRITERIOS TOTAL OFERTA

Nº EMPRESAS ADMITIDAS BASE C1 % CUMPLE BASE C2% CUMPLE BASE C3% CUMPLE BASE BAJA CUMPLE

5 MAC PUAR ASCENSORES, S.L. 67.630,08 63,00% NO 44.100,00 37,00% NO 17.500,00 30,00% SI 129.230,08 53,48% NO

1 GENERAL ELEVADORES XXI, S.L. 83.185,00 54,49% NO 42.000,00 40,00% NO 18.750,00 25,00% SI 143.935,00 48,18% NO

2 ORONA, SOCIEDAD COPERATIVA 124.293,12 32,00% SI 50.400,00 28,00% SI 16.250,00 35,00% NO 190.943,12 31,26% SI

4 ZARDOYA OTIS, S.A. 149.882,88 18,00% SI 52.500,00 25,00% SI 22.500,00 10,00% SI 224.882,88 19,04% SI

6 EMBARBA, S.A. 134.273,13 26,54% SI 59.500,00 15,00% SI 22.250,00 11,00% SI 216.023,13 22,23% SI
3 SCHINDLER, S.A. 162.677,76 11,00% SI 70.000,00 0,00% SI 21.250,00 15,00% SI 253.927,76 8,59% SI

MEDIA ARITMETICA DE LAS OFERTAS 120.323,66 34,17% 53.083,33 24,17% 19.750,00 21,00% 193.156,99 30,47% 193.156,99

15% 18.048,55 7.962,50 2.962,50 28.973,55

LÍMITE BAJA DESPROPORCIONADA 102.275,11 44,05% 45.120,83 35,54% 16.787,50 32,85% 164.183,45 40,90% 164.183,45

OFERTA ENCONÓMICA POR CONCEPTOS TOTAL OFERTA

Nº EMPRESAS ADMITIDAS BASE C1 % CUMPLE BASE C2% CUMPLE BASE C3% CUMPLE BASE BAJA CUMPLE

5 MAC PUAR ASCENSORES, S.L. 37.438,08 63,00% NO 18.900,00 37,00% NO 10.500,00 30,00% SI 66.838,08 54,28% NO

1 GENERAL ELEVADORES XXI, S.L. 46.048,84 54,49% NO 18.000,00 40,00% NO 11.250,00 25,00% SI 75.298,84 48,49% NO

2 ORONA, SOCIEDAD COPERATIVA 51.603,84 49,00% SI 21.000,00 30,00% SI 9.750,00 35,00% NO 82.353,84 43,66% SI

6 EMBARBA, S.A. 48.133,23 52,43% NO 25.500,00 15,00% SI 13.350,00 11,00% SI 86.983,23 40,50% SI

4 ZARDOYA OTIS, S.A. 82.970,88 18,00% SI 22.500,00 25,00% SI 13.500,00 10,00% SI 118.970,88 18,62% SI
3 SCHINDLER, S.A. 90.053,76 11,00% SI 30.000,00 0,00% SI 12.750,00 15,00% SI 132.803,76 9,15% SI

MEDIA ARITMETICA DE LAS OFERTAS 59.374,77 41,32% 22.650,00 24,50% 11.850,00 21,00% 93.874,77 35,78% 93.874,77

15% 8.906,22 3.397,50 1.777,50 14.081,22
LÍMITE BAJA DESPROPORCIONADA 50.468,56 50,12% 19.252,50 35,83% 10.072,50 32,85% 79.793,56 45,42% 79.793,56
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